浮建发〔2O19〕19号

浮梁县住房和城乡建设局

关于印发《浮梁县建筑工地危险化学品安全综合治理实施方案》的通知

全县各在建工程项目建设、施工、监理单位：

现将《浮梁县建筑工地危险化学品安全综合治理实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

浮梁县住房和城乡建设局

2019年3月14日
浮梁县住房和城乡建设局办公室     2019年3月14日印发

浮梁县建筑工地危险化学品安全综合治理实施方案
为认真贯彻落实党中央、国务院关于加强安全生产工作的一系列重要决策部署，深刻吸取河北省张家口市“11.28”重大爆炸事故和北京交通大学“11.26”较大事故教训，全面加强危险化学品安全综合治理，有效防范遏制危险化学品重大事故。根据《景德镇市建筑工程危险化学品安全综合治理实施方案》（景建发[2019]35号），结合我县建筑工地实际情况，制定本实施方案。

一、工作目标

建筑工地安全生产主体责任得到有效落实；涉及建筑工地管理和使用的化学品安全风险和危险源得以更好地掌握和管控，建筑工地危险化学品管理和使用进一步规范、完善，相关制度标准执行力进一步增强；危险化学品建设工程设计、施工质量管理进一步加强；建筑工地危险化学品使用安全隐患得到整治，安全防护水平和应急救援能力显著提高。

二、组织领导

为加强工作领导，成立县住建局建筑工地危险化学品安全治理工作领导小组。

组  长：曹旭华  党委书记、局长

副组长：吴俊杰  党委副书记、副局长

马军驻  县测绘队队长

成  员：何  伟  安监站站长

徐  景  安监站副站长

徐伟豪  安监站办事员

各重点工程项目甲方驻工地现场代表

建筑工地危险化学品安全治理工作领导小组下设办公室，办公室设在局安监站，办公室主任由何伟兼任。

三、工作安排

2019年3月11日开始至2019年10月结束，分三个阶段进行。

（一）部署阶段（2019年3月20日前）。在建工程各方责任主体应明确各自职责，治理内容、工作措施等，就开展建筑工地危险化学品安全治理工作进行动员部署。

（二）整治阶段（2019年3月20日至2019年9月）。县住建局将对所有在建项目开展定期和不定期检查。检查建筑施工、监理单位是否严格落实相关法律、法规和制度标准，是否强化建筑工地化学品的规范管理和使用，是否做到切实排查消除隐患，提高安全生产管理能力。

（三）总结阶段（2019年10月）。县住建局将认真总结开展建筑工地危险化学品治理成果和工作经验，并形成总结报告上报上级主管部门。

四、治理内容和工作措施

（一）全面摸排风险。按照国务院安全生产委员会印发的《涉及危险化学品安全风险的行业品种目录》，土木工程建筑业涉及的典型危险化学品一般有：

1.焊接使用乙炔、氧气；

2.油漆稀释剂涉及丙酮、乙醇等；

3.工程建筑使用硝铵炸药。

在建项目各建设主体，对照上述类型，根据本项目的实际情况，对建筑工地危险化学品进行分类和梳理，有效控制火灾、爆炸、中毒等主要安全风险，明确化学特点、用途范围、负面清单，做好建筑工地危险化学品的正确管理和安全使用。

（二）坚决有效防止建筑工地危险化学品相关事故。

1.加强建筑工地危险化学品管理。包括危险化学品采购、运输、装卸、使用、储存以及废弃物处理等全过程管控，严格执行危险化学品安全生产和环境保护所需要的防护距离要求。

2.各建设、施工、监理单位切实落实安全生产主体责任，我县建筑工地危险化学品安全管理由建设单位组织自查，构成重大危险源的，须经国家安全生产行政主管部门安全审查，建筑工地危险化学品施工计划未经审查、报备的，不得投入使用。建设、施工、监理单位应当具备相应的资质，对建筑工地危险化学品使用计划和具体实施负责。

3.各企业切实做好全面自查。企业组织自查，应对每个环节、每个岗位、每项安全措施落实情况等进行全面彻底排查，发现问题立即整改，并做好检查记录和阶段检查总结。

（1）企业安全生产主体责任落实情况，安全生产责任制和安全生产规章制度;

（2）企业主要负责人、安全管理人员、特种作业人员持证上岗情况，从业人员培训教育情况，证件是否在有效期内;

（3）建筑工地危险化学品使用方案是否经过评审，建筑工地危险化学品储存使用安全距离是否符合规定要求，监控责任和措施是否落实到位，安全设施设备是否齐全，台帐、档案管理制度是否完备，隐患排查治理工作制度是否建立，事故应急救援预案是否制订和演练，建筑工地危险化学品的储存和用途记录情况，以及防盗、防丢失安全措施落实情况;

4.针对建筑工地危险化学品重大危险源进行有效管控，推进对危险化学品重大危险源实施重点监控。

（三）巩固完善建筑工地危险化学品治理长效机制。加强监管，周密部署。对建筑工地危险化学品实施分级监管，县住建局在企业自查的基础上，将组织排查，督促各项目要认真做好建筑工地危险化学品审查、报备和日常使用管理。市局组织进行执法督查，并采取听取汇报、查阅资料、明查暗访等形式进行。

（四）建立健全建筑工地危险化学品监管机制。

1.全面排查，突出重点。县住建局检查组要督促指导生产经营单位开展隐患排查,并将专家技术性检查指导和执法监督检查有机地结合起来，提高安全监管效果。紧紧抓住建筑工地危险化学品领域安全监管工作中存在的薄弱环节和突出问题，有针对性开展隐患排查治理。对存在共性问题的隐患，要研究制定专门的安全管理技术措施;对重大隐患的治理要制定方案、落实资金、明确责任人、规定期限，确保重大隐患及时得到治理。

2.强化依法行政,注重部门联动。联合消防等部门对危险化学品企业的联合执法检查,规范检查内容，完善检查标准，提高执法检查的专业性、精准性、有效性,依法严厉处罚危险化学品企 业违法违规行为，加大对违法违规企业的曝光力度。

3.依法严肃追究责任。建立建筑工地危险化学品生产、储存、使用、经营、运输和度弃处置全过程安全责任追溯制度，加大对发生事故的危险化学品企业的责任追究力度，依法严肃追究事故企业法定代表人、实际控制人、主要负责人、有关管理人员的责任,推动企业自觉履行安全生产责任，建立实施“黑名单”制度，对违法企业和生产经营者，及时列入“黑名单”，依法实施相应的职业禁入，并且定期在媒体曝光。

（五）加强建筑工地危险化学品应急救援工作。强化建筑工地危险化学品专业应急能力建设。各企业各项目要制定完善危险化学品应急救援预案，建立统一指挥、快速反应、装备精良、训练有素的危险化学品应急救援力量体系。定期组织开展联合演练，根据演练评估结果及时修订完善应急预案，进一步提高应急预案的科学性、针对性、实用性和可操作性。确保建筑企业应急救援小组和我县建筑工地危险化学品安全治理工作领导小组办公室衔接畅通。

（六）加强危险化学品建设项目设计、施工质量管理。严格落实《建设工程勘察设计管理条例》（国务院令第662号）、《建设工程质量管理条例》(国务院令第279号)等法规要求，强化从事危险化学品建设工程设计、施工、监理等单位的资质管理，完善从事危险化学品建设工程设计、施工、监理等单位的管理制度，落实危险化学品生产装置及储存设施设计、施工、监理单位的质量责任，依法严肃追究因设计、施工质量而导致生产安全事故的设计、施工、监理单位的责任。

五、工作要求

（一）各建筑施工企业要高度重视建筑工地危险化学品安全治理工作，应加强危险化学品的管控，精心组织实施建筑工地危险化学品的运输、储存和安全使用工作。

（二）各在建项目建筑工地，根据各自的使用情况，定期向县住建局上报建筑工地危险化学品管控和使用情况。

PAGE
- 7 -